



Datum

2022-10-01

Vår referens

Emma Hänninen Alricsson

Projektledare

emma.hanninen@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### **Motion av Anders Skans (V) om stöd till Fossilnedrustningsavtalet, Fossil Fuel Non-Proliferation Treaty STK-2021-1308**

#### **Sammanfattning**

Motionären Anders Skans (V) har lagt fram en motion till kommunfullmäktige om att ge stöd till Fossilnedrustningsavtalet, Fossil Fuel Non-Proliferation Treaty. I motionen föreslås det att kommunfullmäktige ska besluta att Malmö stad formellt stödjer initiativet, uppmanar Sveriges regering att stödja initiativet samt bekräftar sitt pågående arbete med att nå Parisavtalets mål och i enlighet med avtalet lovar att uppfylla sin proportionerliga minskning av växthusgaser.

I ärendet redovisas yttrande från miljönämnden, tekniska nämnden, stadsbyggnadsnämnden och servicenämnden. Med hänvisning till dessa yttrande föreslår stadskontoret att motionen ska avslås.

#### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige avslår Anders Skans (V) motion om stöd till Fossilnedrustningsavtalet, Fossil Fuel Non-Proliferation Treaty med hänvisning till vad som redovisas i ärendet.

#### **Beslutsunderlag**

- Motion av Anders Skans (V) Stöd till Fossilnedrustningsavtalet, Fossil Fuel Non-Proliferation Treaty
- Remissvar från stadsbyggnadsnämnden
- Stadsbyggnadsnämnden beslut 220323 § 85 med Särskilt yttrande från (L) och muntlig Reservation från (V), (S) och (MP)
- Servicenämnden beslut 220329 § 38 med muntlig Reservation (V)
- Remissvar från servicenämnden
- Remissvar från miljönämnden
- Miljönämnden beslut 220419 § 84 med Reservation (V)
- Remissvar från tekniska nämnden
- Tekniska nämnden beslut 220426 § 113 med muntlig Reservation (M), (SD) och (MP) och Reservation (V)
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 221010 Motion av Anders Skans (V) om stöd till

## Fossilnedrustningsavtalet, Fossil Fuel Non-Proliferation Treaty

**Beslutsplanering**

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2022-10-10

Kommunstyrelsen 2022-10-25

Kommunfullmäktige 2022-11-03

**Beslutet skickas till**

Motionären Anders Skans (V)

Miljönämnden

Tekniska nämnden

Stadsbyggnadsnämnden

Servicenämnden

**Ärendet**

Motionären Anders Skans (V) har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att Malmö Stad ska ge stöd till Fossilnedrustningsavtalet, Fossil Fuel Non-Proliferation Treaty.

I motionen framförs att FN:s klimatpanel (IPCC) fastslog 2018 att globalt måste nå ett nettonollutsläpp av växthusgaser vid mitten av detta århundrade för att ha en rimlig chans att begränsa den globala uppvärmningen till 1,5 grader Celsius. Budskapet i IPCC:s senaste rapport från augusti 2021 är än mer kristallklart: vi riskerar att passera 1,5-gradersmålet inom 10–20 år och det krävs kraftiga snabba utsläppsminskningar för att livet på jorden ska skyddas. I Parisavtalet nämns inte kol, olja och gas över huvud taget, detta trots att fossila bränslen står för nästan 80 % av alla koldioxidutsläpp sedan den industriella revolutionen och därmed utgör den tveklöst främsta orsaken till klimatförändringarna. Därför krävs, utöver Parisavtalet, ett kompletterande globalt avtal för att gemensamt och explicit adressera denna källa till klimatkrisen.

Motionären anser även att övergången till ren och hållbar energi medför ekonomiska möjligheter som vida överträffar de ekonomiska vinster som en ökad utvinning och användning av fossila bränslen skulle kunna erbjuda. Internationella Energirådet, IEA, slår i sin nyligen publicerade rapport "Net Zero by 2050" fast att det krävs en brådskande omställning bort från fossila bränslen, och visar steg för steg hur denna omställning kan genomföras.

I motionen föreslås det att kommunfullmäktige ska besluta:

att Malmö stad formellt stödjer initiativet till ett globalt Fossilnedrustningsavtal

att Malmö stad uppmanar Sveriges regering att stödja initiativet till ett Fossilnedrustningsavtal

att Malmö stad bekräftar sitt pågående arbete med att nå Parisavtalets mål och minska växthusgaser enligt IPCC:s krav samt lovar att uppfylla sin proportionerliga minskning av växthusgaser i enlighet med Parisavtalet.

Remissvar har kommit från miljönämnden, tekniska nämnden, stadsbyggnadsnämnden och servicenämnden.

*Miljönämndens yttrande (MN-2022-167)*

Miljönämnden anger i sitt yttrande att miljönämnden bedömer att motionens initiativ om att ge

stöd till fossilnedrustningsavtalet ligger väl i linje med stadens redan uttalade klimatambitioner. Samtidigt vill miljönämnden poängtera att det redan pågår arbete i staden vars uttalade målsättning är att uppnå 1,5-gradersmålet. Miljönämnden konstaterar dock att Malmö stad inte kan lova, i enlighet med motionärens och fossilnedrustningsavtalets tredje förslag, att uppfylla sin proportionerliga minskning av växthusgaser enligt Parisavtalet. Däremot arbetar staden aktivt för att uppnå uppsatta mål i miljöprogram för Malmö stad 2021–2030.

Miljönämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen.  
Reservation (S), (V)

*Tekniska nämndens yttrande (TN-2022-33)*

Tekniska nämnden anser att som en del av Malmö stads omställning till förnybar och fossilfri energianvändning, det pågår en kontinuerlig utfasning av fossila bränslen inom stadens verksamheter och förvaltningar. Malmö stads nyligen antagna Miljöprogram för Malmö 2021–2030 är stadens lokala agenda för att nå den ekologiska dimensionen av FN:s Agenda 2030. Ett av programmets syften är att Miljöprogrammet ska linjera med Parisavtalet och 1,5-gradersmålet. Inom ramen för Klimatomställning Malmö mobiliserar stadens offentliga verksamheter, näringsliv, akademi, föreningar och malmöbor för att gemensamt lösa stadens klimatutmaningar. Utöver Miljöprogrammet är kommunfullmäktiges budget kopplad till de 17 globala målen. Ett av kommunfullmäktigemålen är att Malmö ska vara en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser. Malmö har uttalat ambitionen att nå klimatneutralitet år 2030 exempelvis genom Malmös signering av Klimatkontrakt 2030 inom ramen för samarbetet inom Viable cities- som leds av miljöförvaltningen.

Utöver detta är ett förslag till ny Energistrategi för Malmö 2022–2030 framtaget och planerad för behandling i kommunfullmäktige under 2022. Förslaget innehåller inriktningsmål som är linjerade med miljöprogrammet samt innehåller förslag till, fyra fokusområden för arbetet framåt. Både mål och fokusområden strävar efter ett leveranssäkert och fossilfritt energisystem.

Tekniska nämndens bedömning är därmed att det redan i befintliga styrsystem finns mål som i sig innebär en utfasning av fossilberoendet. Tekniska nämnden föreslår kommunfullmäktige att anse motionen besvarad.

Reservation (V), (MP), (SD), (M)

*Stadsbyggnadsnämndens yttrande (SBN-2022-18)*

Stadsbyggnadsnämnden anser som en del av Malmö stads pågående omställning till förnybar och fossilfri energianvändning pågår en kontinuerlig utfasning av fossila bränslen inom stadens verksamheter och förvaltningar. Malmö stads nyligen antagna Miljöprogram för Malmö 2021–2030 är stadens lokala agenda för att nå den ekologiska dimensionen av FN:s Agenda 2030. Ett av programmets syften är att Miljöprogrammet ska linjera med Parisavtalet och 1,5-gradersmålet. Utöver Miljöprogrammet är stadens och kommunfullmäktiges budget kopplad till de 17 globala målen. Ett av kommunfullmäktigemålen är att Malmö ska vara en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser. Malmö har uttalat ambitionen att nå klimatneutralitet år 2030 exempelvis genom Malmös signering av Klimatkontrakt 2030 inom ramen för Viable cities-samarbetet som leds av miljöförvaltningen.

Stadsbyggnadsnämnden ser också behovet av att rusta ner fossilberoendet för att nå Parisavtalet. Stadsbyggnadsnämndens verksamhet planeras utifrån att utföra de uppdrag nämnden erhållit genom stadens budget parallellt med att anpassa verksamheten för att uppnå miljömålen som kommunfullmäktige antagit i Miljöprogram för Malmö stad 2022–2030.

Stadsbyggnadsnämndens bedömning är därmed att det redan finns befintliga mål som i sig innebär en nedrustning av fossilberoendet inom de befintliga styrsystemen. I övrigt har stadsbyggnadsnämnden inget att anföra i ärendet utan föreslår att kommunfullmäktige ska avslå motionen.

Reservation (V), (MP), (S), (L)

*Servicekommitténs yttrande (SN-2022-42)*

Servicekommittén har befintliga mål som innebär en nedrustning av fossilberoendet. Målen ingår i nämndens uppdrag och styrning genom Miljöprogram för Malmö stad 2022-2030.

Servicekommittén uppfattar inte att ställningstagandet för Fossilnedrustningsavtalet ligger inom ramen för nämndens verksamhet.

Servicekommittén ser behovet av att rusta ner fossilberoendet om världen ska nå Paris-avtalet. Servicekommittén arbetar efter miljömålen som kommunfullmäktige tagit i Miljöprogram för Malmö stad 2022–2030 och de ligger i linje med Paris-avtalet. Nämnden har således redan mål som innebär en nedrustning av fossilberoendet inom ramen för servicekommitténs uppdrag och styrning. Servicekommittén uppfattar inte att ställningstagandet ligger inom ramen för nämndens verksamhet. Servicekommittén föreslår kommunfullmäktige att anse motionen som besvarad.

Reservation (V)

**Stadskontorets bedömning**

Stadskontoret instämmer i nämndernas yttranden om att Malmö stad har ett aktivt miljöarbete genom Miljöprogram för Malmö 2021-2030 samt exempelvis Klimatomställning Malmö och att det där med finns en uttalad målsättning om att uppnå 1,5-gradersmålet. Samtliga nämnder föreslår därför att avslå eller anse motionen besvarad med hänvisning till Malmö stads redan pågående arbete.

Stadskontoret föreslår att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen.

**Ansvariga**

Micael Nord Näringslivsdirektör

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör